ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИССАДСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __ _______2020 года № _

Об основных направлениях
бюджетной политики и налоговой политики

муниципального образования Иссадское сельское поселение
на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годы

В целях составления проекта бюджета муниципального образования
Иссадское  сельское  поселение,  руководствуясь  статьями  169  и  172
Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 19
Положения  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном  образовании
Иссадское сельское поселение

постановляю:

            1.Утвердить  Основные  направления  бюджетной  политики
(Приложение 1) и налоговой политики (Приложение 2) муниципального
образования Иссадское сельское поселение Волховского муниципального
района  Ленинградской  области  на  2021  год  и  плановый период  2022  –
2023годы.

2.  Главному  бухгалтеру  администрации   муниципального
образования  Иссадское   сельское  поселение  при  разработке  бюджета
поселения  на  2021  год  и  последующие  годы  обеспечить  соблюдение
основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального
образования  Иссадское   сельское  поселение  на  2021  год  и  плановый
период 2022 – 2023  годы.

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Волховские
огни»  и  на  официальном  сайте  администрации  муниципального
образования Иссадское сельское поселение.

4.  Постановление  вступает  в  силу  с  момента  его  официального
опубликования.

5. Контроль над выполнением данного постановления оставляю за
собой.

Глава муниципального образования                                           Е.А. Трошкин

Приложение №1
к Постановлению

главы муниципального
образования

Иссадское сельское поселение
Волховского МР

от _______г. №__

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной политики

муниципального образования Иссадское сельское поселение на
2021 год и плановый период 2022-2023 годов

Основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики
муниципального образования Иссадское сельское поселение на 2021 год и
плановый  период  2022-2023  годов  разработаны  в  соответствии  c
Бюджетным  кодексом   Российской  Федерации  и  Положением  о
бюджетном процессе в муниципальном образовании Иссадское сельское
поселение, утвержденного решением Совета депутатов от 22.12.2014 года
№ 26 с изменениями от 04.10.2016 года № 44, от 02.06.2017 года №32, от
20.10.2017 года №52.

Бюджетная  и  налоговая  политика  муниципального  образования
Иссадское  сельское  поселение  определяет  основные  подходы  к
формированию бюджета муниципального образования Иссадское сельское
поселение на 2021 год и плановый период.

Бюджет муниципального образования Иссадское сельское поселение
Волховского муниципального района Ленинградской области составляется
на три года.

1. Цель и основные направления, результаты и проблемы бюджетной
политики.

Целью основных направлений бюджетной и  налоговой политики
является  описание  условий,  принимаемых  для  составления  проекта
бюджета  МО  Иссадское  сельское  поселение  на  2021  год  и  плановый
период,  основных  подходов  к  его  формированию  и  общего  порядка
разработки  основных  характеристик  бюджета  МО  Иссадское  сельское
поселение.

 Бюджетная политика, проводимая администрацией МО Иссадское
сельское  поселение,  направлена  на  решение  приоритетных  задач
социально-экономического  развития  Иссадского  сельского  поселения,  в
числе  основных  –  улучшение  условий  жизни  населения  сельского

поселения,  достижение  устойчивых  темпов  экономического  роста.
Бюджетная политика соответствует бюджетной политике Ленинградской
области,  направленной  на  решение  задач,  поставленных  в  указах
Президента  Российской  Федерации  от  07.05.2018  года,  исполнение
действующих расходных обязательств.

Основными  задачами  бюджетной  политики  на  очередной
бюджетный период остаются:

- создание  условий  для  повышения  качества  предоставления
муниципальных услуг,

- повышение  эффективности  процедур  проведения
муниципальных закупок,

- повышение  эффективности  осуществления  расходов  на
муниципальное управление,

- развитие внутреннего финансового контроля,
- обеспечение  открытости  и  прозрачности  общественных

финансов,  расширение  практики  общественного  участия  –
обеспечение  широкого  вовлечения  граждан  в  процедуру
обсуждения  и  принятия  бюджетных  решений,  обеспечение
контроля их эффективности и результативности.

Бюджет  муниципального  образования  Иссадское  сельское
поселение на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг.  сформирован в
разрезе утвержденных 12 муниципальных программ.

          Задачи дальнейшего экономического   и социального развития
поселения  в  2021  году  и  плановом  периоде  2022–  2023  годах  должны
решаться с обязательным обеспечением долгосрочной сбалансированности
и  устойчивости  бюджетной  системы.  Необходимо  стремиться  к
повышению  фактической  результативности  и  отдачи  от  исполнения
бюджетных расходов.

Основным источником для повышения эффективности планирования
и  исполнения  бюджета  должно  являться  улучшение  качества
экономических проработок и   обоснований   бюджетных    расходов    на
этапе    их    утверждения.
          В 2021 году и плановом периоде 2022 – 2023 годах будет продолжена
реализация потенциала повышения эффективности бюджетных расходов.

В  целях  увеличения  уровня  бюджетного  планирования  и
обеспечения  сбалансированности  необходимы  разработка  и  принятие
прогноза  социально-экономического  развития  Иссадского  сельского
поселения. Разработка данного документа должна быть осуществлена для
формирования бюджета на основе задач и подходов, предусмотренных в
аналогичных областных документах.

Основными инструментами достижения целей бюджетной политики
Иссадского сельского поселения в соответствии с прогнозом социально-
экономического  развития  Иссадского  сельского  поселения,  а  также

основой для бюджетного планирования будут муниципальные программы
Иссадского  сельского  поселения.  Они  станут  основным  механизмом
бюджетного планирования.

Бюджетные расходы на  непрограммные направления  деятельности
органа местного самоуправления Иссадского сельского поселения должны
быть финансово и экономически обоснованы, их удельный вес в бюджете
не значителен.

Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будет являться
улучшение  условий  жизни  населения  Иссадского  сельского  поселения,
адресное  решение  социальных  проблем,  предоставление  качественных
муниципальных  услуг  на  основе  целей  и  задач,  определенных  указом
Президента  Российской  Федерации  и  прогнозом  социально-
экономического развития Иссадского сельского поселения.

Бюджетная  политика  в  сфере  расходов  будет  направлена  на
безусловное  исполнение  действующих  расходных  обязательств,  в  том
числе  –  с  учетом  их  оптимизации  и  повышения  эффективности
использования финансовых ресурсов.

Приоритезация  расходов  в  обязательном  порядке  предполагает
выбор  приоритетных  расходных  обязательств,  позволяющих  достичь
наилучшего  результата.  Этому  будет  способствовать  повышение
ответственности  и  заинтересованности  ответственных  исполнителей
муниципальных программ Иссадского сельского поселения за достижение
целей  муниципальной  политики  в  сфере  социально-экономического
развития Иссадского сельского поселения.

При  формировании  базовых  расходов  бюджета  поселения  будет
учитываться наличие проектной (сметной) документации, положительное
заключение  экспертизы  на  объекты  строительства,  реконструкции  и
капитального ремонта.

Для  мобилизации  ресурсов  будет  продолжена  работа  по
оптимизации  структуры  бюджетных  расходов  за  счет  повышения
эффективности  расходов  и  их  концентрации  на  приоритетных  задачах,
сформулированных в указе Президента Российской Федерации.

Основными  резервами  повышения  эффективности  использования
бюджетных  средств  будет  являться  оптимизация  расходов  на  закупку
товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

При  формировании  бюджета  поселения  на  2021  год  и  плановый
период  2022-2023  гг.  приоритетными  остаются  расходы  на  закупку
товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, финансовое обеспечение
муниципальных  услуг,  оказываемых  муниципальными бюджетными
учреждениями  Иссадского  сельского  поселения,  выплату  заработной
платы работникам бюджетного учреждения, благоустройство территории,
содержание и ремонт дорог.

Продолжится оптимизация расходов по содержанию органа местного
самоуправления Иссадского сельского поселения  на  основе  нормирования
управленческих расходов в части материальных затрат.

Продолжится  реализация  указа  Президента  Российской  Федерации
от 07.05.2012  (далее  –  указ  Президента  Российской  Федерации),  в  том
числе  по  повышению  заработной  платы  работникам  бюджетной  сферы
экономики.  На  эти  цели  в  первоочередном  порядке  будут  направлены
ресурсы,  высвобождаемые в результате  реализации мер по оптимизации
расходов бюджета поселения. В этих целях в 2021 году предусматривается
увеличение  расчетной  величины  с  1  сентября  2021  года  на  1,04%
(расчетная величина составит 10340,00 рублей).

В  связи  с  увеличением  расходов  бюджета  на  реализацию  указов
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года мы рассчитываем на
дополнительную  финансовую  помощь  в  виде  дотаций  из  вышестоящих
бюджетов  на  частичную  компенсацию  дополнительных  расходов,  на
повышение оплаты труда работников бюджетной сферы.

В  полном  объеме  обеспечена  реализация  Федерального  закона
от 08.05.2010 № 83-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации  в  связи  с
совершенствованием  правового  положения  государственных
(муниципальных)  учреждений».  Сформированы  муниципальные  задания
на  оказание  муниципальных  услуг  и  предоставляются  субсидии  на  их
выполнение. Цель этой реформы – мотивация учреждений к повышению
качества предоставления услуг населению.

Приложение №2
к Постановлению

главы муниципального
образования

 Иссадское сельское поселение
Волховского МР

от _____2020 г. №__

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
налоговой политики

муниципального образования Иссадское сельское поселение на
2021 год и плановый период 2022-2023 годов

Основными  целями,  поставленными  Бюджетным  посланием
Президента  Российской  Федерации,  являются  обеспечение
сбалансированности и  устойчивости  бюджетной  системы  как  базового
принципа ответственной бюджетной политики при безусловном исполнении
всех  обязательств  государства, выполнение  задач,  поставленных  в  указе
Президента Российской Федерации.

Достижению  данных  целей  будут  способствовать  развитие
планирования,  укрепление  налогового  потенциала  Иссадского  сельского
поселения,  формирование  и  исполнение  бюджета  поселения  на  основе
муниципальных программ,  жесткое  соблюдение  бюджетных правил при
планировании  бюджетных  расходов,  эффективное  использование
бюджетных ресурсов.

Основные цели налоговой политики Иссадского сельского поселения
–  поддержка  инвестиционной  деятельности,  повышение
предпринимательской  активности,  создание  условий  для  обеспечения
сбалансированности и устойчивости бюджета поселения.

Расширение налогового потенциала поселения предусматривается за
счет  принимаемых  мер  по  сокращению  убыточной  деятельности  в
реальном  секторе  экономики,  снижению  задолженности  по  платежам  в
бюджет.

Продолжится  практика  ведения  мониторинга  изменений
федерального  и  областного  налогового  законодательства  и  внесение
соответствующих  изменений  в  правовые  акты  муниципального
образования.

Важнейшим  направлением  остается  разработка  и  реализация
механизмов  контроля  над  исполнением  доходов  бюджета  Иссадского
сельского поселения и снижением недоимки.

Для  достижения  цели  -  поддержание  и  обеспечение
сбалансированности бюджета:

 Повышение эффективности управления муниципальными активами
путем обеспечения дополнительных поступлений неналоговых доходов в

бюджет  муниципального  образования  Иссадское  сельское  поселение  за
счет  средств,  полученных  от  использования  муниципальной
собственности,  в  том  числе:  выявление  неиспользуемого,  либо
неэффективно используемого имущества, находящегося в муниципальной
собственности, и принятие соответствующих мер по его продаже или сдаче
в  аренду;  осуществление  мероприятий  по  взысканию задолженности  по
арендной  плате;  осуществление  контроля  над  деятельностью
муниципальных  бюджетных  учреждений   и  эффективностью
использования  муниципального  имущества;  координирование  работы
специалистов администрации при проведении мероприятий по выявлению
собственников  земельных  участков,  а  также  лиц,  не  оформивших
имущественные  права  в  установленном  законом  порядке,  и  при
привлечении их к налогообложению.

Для достижения цели - повышение собираемости налогов и сборов, в
том  числе  посредством  совершенствования  налогового
администрирования:

-  определение  дополнительных  источников  пополнения  доходной
части  бюджета  муниципального  образования  Иссадское  сельское
поселение;

-  продолжение  проведения  практики  совместной  работы
администрации  с  налоговыми  органами  и  другими  контролирующими
органами,  направленной  на  соблюдение  налогоплательщиками
действующего налогового законодательства;

-  инвентаризация  налоговых  льгот,  предусмотренных  решениями
совета депутатов и оценка их эффективности;

-  установление  экономически  обоснованных  ставок  по  местным
налогам, сборам и другим обязательным платежам в бюджет.

Для достижения цели - дальнейшее снижение масштабов уклонения
от уплаты налогов и обязательных платежей:

-  совершенствование  системы  эффективного  управления
муниципальной  собственностью  путем  установления  жесткого  контроля
над  использованием  объектов  недвижимости,  находящихся  в
муниципальной собственности;

- снижение задолженности по налогам и сборам и принятие мер по
недопустимости  ее  роста  в  соответствии  с  Налоговым  кодексом
Российской  Федерации,  в  том  числе  ведение  претензионно  –  исковой
работы с должниками;

-  осуществление  постоянного  мониторинга  исполнения  бюджета
поселения.

	к Постановлению
	главы муниципального образования
	Иссадское сельское поселение Волховского МР
	от _______г. №__
	ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
	бюджетной политики
	1. Цель и основные направления, результаты и проблемы бюджетной политики.

	к Постановлению
	главы муниципального образования
	Иссадское сельское поселение Волховского МР
	от _____2020 г. №__
	ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
	налоговой политики